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Úvod
Tématem mé bakalářská práce je „Diagnostika školní připravenosti". Jak již z názvu

vyplývá, budu se zabývat připraveností dětí před vstupem do primárního vzdělávání.

K volbě tohoto tématu mě inspirovalo několik skutečností. Prvním podnětem se stal

samotný koncept iSophi. Během studentské praxe v mateřské škole jsem diagnostický

nástroj viděla a měla jsem možnost ho poznat i v přímé práci s dítětem. Zaujalo mě, že se

tato pedagogická diagnostika zaměřuje na dítě komplexně a pedagog tak získává širší

přehled o jeho vývoji. Na královéhradecké univerzitě se shodou okolností naskytla

možnost otestovat novou variantu diagnostického nástroje, což byla zápisová verze

iSophi Z (viz. kapitola 6.2). Na základě této příležitosti jsem se rozhodla zaměřit na

školní připravenost dětí před vstupem do základní školy.

Připravenost dítěte na školu je v současnosti jedno z velmi diskutovaných témat.

Domnívám se, že stále nabývá na důležitosti vzhledem k zvyšujícímu se počtu

doporučení k odkladu školní docházky. Podle CSU (2022) bylo ve školním roce

2021/2022 zažádáno o odklad u 26 162 dětí. A za posledních 5 let došlo k nárůstu

o 57,3 %, což je tedy velká změna. Zájem o tuto problematiku by tedy měli projevit

zejména rodiče budoucích prvňáčků, ale i pedagogové mateřských a základních škol.

Diagnostika školní připravenosti u dětí předškolního věku je dle mého

názoru klíčovou možností, jak lze do jisté míry předejít případným problémům v další

etapě vzdělávání. Má budoucí profese bude přesahovat i do primárního vzdělávání. Proto

vím, jak je důležité včas zachytit dítě, které by mohlo být ohroženo neúspěchem.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit prostřednictvím diagnostického nástroje

iSophi Z, na jaké úrovni školní připravenosti jsou děti předškolního věku ze dvou

vybraných mateřských škol. Zároveň bych ráda vyzkoušela a ověřila, zdaje diagnostický

materiál pro posuzování školní připravenosti kvalitně zpracovaný.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a empirické. První část

obsahuje pět kapitol, které tvoří teoretický základ práce. Začátek je věnován

předškolnímu vzdělávání včetně legislativy a charakteristice vývoje dítěte předškolního

věku. V další kapitole jsou vysvětleny dva hlavní termíny - školní zralost a školní

připravenost. Následně se zaměřuji na samotnou pedagogickou diagnostiku. Závěr této

části se zabývá zápisem a odkladem školní docházky, jelikož úzce souvisí s připraveností

a přechodem do nové etapy vzdělávání.
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Druhá část práce (empirická) se věnuje charakteristice průzkumného souboru,

diagnostickému nástroji a samotné realizaci průzkumného šetření. Informace získané

mapováním školní pripravenosti, jsou zpracované a předložené ve formě přehledných

grafických znázornění s poznámkami. Na konci této bakalářské práce jsou shrnuté

výsledky průzkumu a celkové zhodnocení práce s diagnostikou iSophi Z.

Věřím, že mi bakalářská práce do budoucí profese přinese nejen hlubší poznatky

v této problematice, ale především cenné zkušenosti s procesem diagnostiky

a posuzováním vyspělosti předškoláků.
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1 Předškolní vzdělávání
Předškolní vzdělávání „představuje počáteční stupeň veřejného vzdělávání

organizovaného a řízeného požadavky a pokyny MSMT' (RVP PV, 2021, s. 6).

Cílem této etapy vzdělávání je především rozvoj osobnosti předškolního dítěte.

Předškolní vzdělávání má podíl na jeho rozvoji po stránce fyzické, emoční a rozumové.

Dále se podílí na „osvojení základních pravidel chování, základních životních hodnot

a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady pro

pokračování ve vzdělávání. Předškolní vzdělávání napomáhá vyrovnávat

nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje

speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebamť (§33 zákona

č. 561/2004 Sb.).

Předškolní zařízení, které zajišťuje výchovu a vzdělávání dětí v období

předškolního věku, je mateřská škola. Dle aktuálního znění zákona j i mohou navštěvovat

děti od 2 do 6 (7) let (§ 34 zákona č. 561/2004 Sb.). Avšak ty, které ještě nedosáhly

3. roku věku, nemají z právního hlediska na přijetí do mateřské školy nárok. Dvouleté

dítě je možné přijmout v případě, že má předškolní zařízení volnou kapacitu a dokáže pro

něho vytvořit vhodné podmínky pro vzdělávání (MSMT, 2019). Z hlediska organizace

lze děti rozdělit do tříd, které mohou být podle věku heterogenní nebo homogenní

( R V P P V , 2021).

Mateřská škola vytváří prostředí, kde se mohou stýkat děti podobného věku, což je

z hlediska socializace velmi důležité. Výchovu každého z nich však zabezpečuje během

(před)školních let rodina, a tu nelze ničím nahradit (Opravilová, 2016). Hlavní role

mateřské školy spočívá nejen v posilování výchovné funkce rodiny, ale také ve vytváření

dostatečného množství podnětů pro komplexní rozvoj dítěte (RVP PV, 2021).

„Mateřská škola by měla být místem, které podporuje aktivní a radostné dětství,

ne místem, kde se z dítěte předčasně stane školák" (Kropáčková, 2018, s. 43). I když je

příprava na další vzdělávací etapu jedním z cílů předškolního vzdělávání, neznamená to,

že si zde dítě musí osvojit jen specifické dovednosti nebo znalosti pro školu. Mateřská

škola se snaží pracovat s potenciálem každého jedince tak, aby j i opustil maximálně

připravený pro další vzdělávání (Kropáčková, 2018).

Od 1. září školního roku 2017/2018 vznikla povinnost pro děti, které dovršily

nejdéle poslední srpnový den pěti let, navštěvovat povinné předškolní vzdělávání.

Absolvují ho do doby, než řádně nastoupí do základní školy (zákon č. 561/2004 Sb.).
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K tomuto ustanovení došlo v r. 2016 zákonem č. 178/2016 Sb., podle něhož byl školský

zákon novelizován. Dle platné legislativy musí rodiče svého syna či dceru k povinné

předškolní docházce zapsat v též roce, ve kterém j i má začít plnit. Realizovat povinnou

předškolní docházku je možné pravidelnou návštěvou MS v rámci pracovních dní.

Neplatí to tedy pro období školních prázdnin (§ 34a zákona č. 561/2004 Sb.).

Dle Urbanovské a kol. (2019) je povinný ročník mateřské školy velkým přínosem

pro školní zralost a připravenost předškoláka. Prospěšné je to zejména z toho důvodu, že

je zde dítě všestranně rozvíjeno a má to pozitivní dopad na jeho osobnost.

Proč byl tento krok z hlediska legislativy proveden? Záměrem bylo a je „snížit

socioekonomické dopady na vzdělávání dětí, tj. posilovat rovné podmínky a příležitosti

a současně podporovat zejména začleňování dětí ze skupin a lokalit ohrožených sociálním

vyloučením" (Splavcová in Vítova, Maněnová, Wolf, 2021, s. 17).
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2 Charakteristika dítěte předškolního věku
V následující části práce bude charakterizována vývojová etapa dítěte předškolního věku.

Nelze tuto životní fázi opomenout, protože v ní dochází k nej výraznějším proměnám

ze všech vývojových období člověka. Bylo by tedy vhodné popsat, jaké změny můžeme

u dětí v mateřské škole pozorovat.

Pojetí předškolního období se může lišit. Někteří do něho řadí všechny vývojové

etapy před vstupem do primárního vzdělávání. Ovšem vhodnější a častější je časové

vymezení od tří do šesti (sedmi) let (Syslová, Kratochvílová, Fikarová, 2018).

Ze sociálního hlediska je za počátek považován nástup do předškolního zařízení a za

konec vstup do 1. třídy (Smelová, Petrová, Souralová a kol., 2012).

Šulová (2017) ho nazývá obdobím hry. Pro dítě v mateřské škole představuje hra

důležitou činnost, skrze kterou dokáže vyjádřit samo sebe. Thorová (2015, s. 382)

doplňuje, že „během hry děti uplatňují širokou škálu schopností a dovedností. Hra je pro

předškolní děti nejpřirozenější a nejvhodnější činností, protože díky ní se dítě rozvíjí ve

všech vývojových oblastech".

2.1 Tělesný a motorický vývoj


[…]


vnímání.

Pro zajímavost byl v závěrečné kapitole 6.5.3 vytvořen graf pro porovnání oblastí

obou vybraných mateřských škol. Je patrné, že se dětem z mateřské školy B obecně vedlo

lépe. Nicméně, rozdíl úspěšnosti činily pouze jednotky procent, někdy jen desetiny. Pří

porovnávání výsledků z průzkumu je zapotřebí zohlednit nejen individuální možnosti

každého z předškoláků, jejich aktuální stav, ale i vnější aspekty, které se na připravenosti

podílí.

Druhá průzkumná otázka zněla: „Je diagnostický materiál iSophi Z vhodný

a kvalitní pro mapování školní připravenosti?".

Na tuto otázku je možné odpovědět díky nastudování samotného nástroje, a hlavně

na základě j eho praktického využití v průzkumu. Použití nástroj e během diagnostiky bylo

pro dítě, ale i pro mě jako testujícího jednoduché a jasné. Instrukce u každého úkolu
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vyzněly srozumitelně, tudíž předškolák vždy bez problému zadání pochopil. Testovaný

se navíc nemusel ničeho obávat, jelikož celý proces mohl vnímat spíše jako zábavný úkol

či hru. Je třeba také vyzdvihnout přehledné uspořádání jednotlivých pomůcek. I když

nebyla možnost v tomto šetření použít digitální variantu nástroje, bylo zaznamenávání

výsledků do záznamových archů snadné, přehledné a nebyl žádný problém

s vyhodnocením. Z výsledných dat byl získán přehled o tom, jak si každé dítě vedlo, zda

je připravené nebo zda se u něho naopak objevují znaky nepřipravenosti. S těmito

informacemi by bylo možné v mateřské škole dále pracovat a přizpůsobit další výchovně-

vzdělávací působení individuálním potřebám předškoláků.

Při práci s diagnostickým materiálem jsem se setkala s chybným bodovým

hodnocením u jedné z oblastí, konkrétně u prostorové představivosti. Zde bylo maximální

bodové hodnocení sedm bodů, nicméně úloh pro vypracování bylo osm. V této bakalářské

práci bylo pracováno s pilotní verzí nástroje z roku 2021, proto předpokládám, že byla

chyba v aktualizovaném zpracování opravena.

Vzhledem k získaným poznatkům a zkušenostem s diagnostickým nástrojem

iSophi Z mohu zodpovědět i druhou průzkumnou otázku. Celkově ho pokládám za velmi

dobře zpracovaný, efektivní a kvalitní. Věřím, že tato diagnostika přinese pedagogům

v mateřské či základní škole komplexní přehled o připravenosti dětí pro školu.
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Závěr
V mé bakalářské práci jsem se zaměřila na diagnostiku školní připravenosti u dětí před

vstupem do primárního vzdělávání.

Prostřednictvím odborných publikací jsem pronikla hlouběji do předškolního

vzdělávání, a to i v rámci legislativy, dále do charakteristiky vývoje dětí v předškolním

období, ujasnila jsem si pojmy a prostudovala jsem různé pohledy týkající se školní

zralosti a školní připravenosti. Také jsem získala nové poznatky o pedagogické

diagnostice a zjistila jsem, jak moc důležitý nástroj pedagog v rukou má.

Na počátku této bakalářské práce jsem si stanovila cíl, a to zjistit úroveň školní

připravenosti u dětí předškolního věku ve dvou konkrétních mateřských školách. K tomu

byl použitý diagnostický nástroj iSophi Z.

Přestože bylo v obou třídách pracováno se stejnými úlohami, byla celková

úspěšnost i úspěšnost jednotlivých oblastí rozdílná. Bylo to dáno specifickými

možnostmi každého předškoláka, což bylo nutné zohlednit. Na základě průzkumného

šetření s nástrojem iSophi Z jsem došla k závěru, že téměř všechny děti z mateřské školy

A i mateřské školy B projevily dostatečnou připravenost pro zahájení primárního

vzdělávání. Výjimkou byly tři děti, u kterých jsem zaznamenala výraznější problémy

v dílčích oblastech. Potvrdilo se, že obě skupiny dětí v průběhu předškolních let získaly

mnoho rozvíjejících podnětů z prostředí rodiny i mateřské školy.

Během testování jsem také ověřovala samotný diagnostický nástroj iSophi Z, zda

je pro posuzování školní připravenosti vhodný a kvalitně zpracovaný. Skrze tento

materiál byly sledovány všechny oblasti, které jsou pro připravenost dítěte na školu

stěžejní. Tzn. zahrnoval oblast sociální, emoční, kognitivní (předmatematické představy,

prostorová představivost, zrakové a sluchové vnímání, všeobecné vědomosti), dále

grafomotoriku a práceschopnost.

Na základě výše zmíněných poznatků praktického ověřování materiálu lze

považovat diagnostický nástroj iSophi Z pro zjišťování školní připravenosti za vhodný,

dobře propracovaný a pro pedagogy do praxe velmi přínosný. Tímto mohu hlavní cíle,

které jsem si stanovila, považovat za splněné.

Z mého pohledu pedagogická diagnostika před vstupem do 1. třídy představuje

pomyslný základní kámen. Pedagogům v mateřské nebo základní škole umožňuje nejen

celkové poznání dítěte po všech jeho stránkách, ale také pomáhá zjistit, zdaje na zátěž

v další etapě vzdělávání připravený.
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O průzkumném šetření, které bylo realizováno ve dvou mateřských školách, mohu

jednoznačně říci, že mi přineslo nové a zajímavé zkušenosti, kterých si vážím. Věřím, že

tato bakalářská práce může být zdrojem informací pro ty, kteří by se chtěli o problematice

školní připravenosti něco dozvědět. Zároveň může být inspirací například pro pedagogy,

kteří by se rádi seznámili s novou možností diagnostiky před vstupem do 1. třídy nebo

uvažují nad pořízením tohoto diagnostického materiálu.

49

Zdroje
