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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 53 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce obsahuje pět kapitol které tvoří ucelený a obsahově adekvátní základ pro empirickou část
práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cílem empirické části práce bylo zjistit úroveň školní připravenosti dětí ze dvou mateřských škol. Konkrétně se
jednalo o mapování školní připravenosti v šesti oblastech u dětí předškolního věku s pomocí diagnostického
nástroje iSophi Z. Celý výzkumný design je přehledně, jasně a metodologicky správně koncipován, prezentován
a vyhodnocen. Škoda jen, že chybí Diskuse.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost pracovat s aktuálními zdroji a také odpovídající metodologickou erudici, přičemž
stanovený cíl práce byl splněn. Oceňuji odborné zpracování nejen teoretické části práce, ale především
empirické části. Bakalářská práce svým obsahem, odborným a pečlivým zpracováním splňuje (přesněji spíše
převyšuje) kritéria kladená na tento typ prací. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 06. 2023